Scholion.

1092. Hanc aequationem differentialem te-
cundi gradus dubito, an in quocumq; casu ad differen-
tia-

talem primi gradus possit reduci; id quod tamen supra, ubi vires centripetas ex instructo consideravimus, fecimus (1020). In medio pigitur resistente haec operandi ratio non tantum vilitatem afferre videatur, quantum in vacuo artubus, talem pro re casibus quibus μ est vel x vel $x - 2$. Quamobrem cum in hac re vix , nequam amplius sperari possit, hic motum in medio resistente, qui in plano fit reslinguo atque ad motus non in plano factos considerandos progredior, coniuncta cum potentia absolute juris corpus sollicitantibus vi resistentiae. Quo in negotio, cum facile intelligatur, parum ad evidentem cognitionem perducere licere, contentus ero regulas generales tradidisse, quibus pro quouis problemae proposito ad aequationem in petuente poterimus.

PROPOSITIO 130.

Problema.

1093. In medio quocunque resistente sollicitante corpus a tribus potentis, quarum una sit tangentialis, reliquae duae normales ad directionem corporis et in duobus planis inter se normalibus ad se invicem normales, determinare motum corporis et curvam quam describet.

Solutio.

Ex elementi Mm quod corpus describit, terminis M et m in planum fixum APQ demittantur per-

T CURVIL.

quod tamen a consideranda resistente afferentem pro talem pro Quamobrem sperari possit, plano fit resistens absolute. Quo in negotio, cum ad evidentem motum ad evidentem quouis problemae proposito poterimus.

tenue sollicitante sit tangentialem corporis et invicem normales, curvam quam describit, terminis demittantur per-

LIBRO IN MEDIO RESISTENTE. 471

perpendiculari QP et qb . Deinde ponatur $AP = v$, $PQ = y$ et $Qd = z$, altitudo celeritatem in M auctam $= v$. Iam sit vis tangentialis $= T$. Normalem altera cuius directio in plano My est sita, fit $= N$, altera cuius directio ad planum My est normalis fit $= M$. Vis resistentiae vero fit $= V$. Quia autem vis resistentiae V vires normales non affert, sed tanta n effectum vis tangentialis minuit; effectus virium N et M immutatus manet, sed in effectus vis tangentialis desinendo loco T poni debet $T - V$. Quare cum harum virium effectus iam supra datae et hic valebunt si modo $T - V$ loco T ponatur. Hanc ob rem pro medio resistente probuntur haec aequationes $dx = (T - V) \sqrt{dx^2 + dy^2 + dz^2}$; $2vdy dz/dy - 2vz dx/dy = N \sqrt{dx^2 + dy^2 + dz^2} + dz^2 \sqrt{dx^2 + dy^2}$; atque $-2vz dx/dy = M \sqrt{dx^2 + dy^2 + dz^2} + dz^2 \sqrt{dx^2 + dy^2}$ (809). Ex quibus eliminata v duae habentur aequationes tres coordinatas x , y et z involuentes, quae naturam curvae quaestitae expriment. In illis autem aequationibus elementum dx constans est assumtum. Q. E. I.

Corollarium I.

1094. Duae posteriores aequationes continue eliminanda v dant aequationem hanc; $\frac{dxz \sqrt{(x^2 + dy^2)} dy dz - N \sqrt{dx^2 + dy^2 + dz^2}}{dx \sqrt{dx^2 + dy^2}}$. Quae pro medio quocunque aequae ac pro vacuo valet (810). Co-

Corollarium 2.

1095. Perspicitur ex hac aequatione, si vel N vel M evanescit, qualis sit motus corporis. Nam postea $N=0$ erit $\frac{dx}{dz} = \frac{dy}{dz}$ seu $adz = V(dx^2 + dy^2)$. Est vero $\frac{dx}{dz} = \frac{dy}{dz}$ tangens anguli, quo elementum Mm inclinatur ad Qq . Quare hic angulus est constantis, propterea QM habet ad projectionem BQ curvae descriptae in plano APQ datam rationem.

Corollarium 3.

1096. Si $M=0$ erit $ddy=0$, ideoque projectio BQ erit linea recta. Totam igitur curvam a corpore descriptam posita erit in plano ad planum APQ normali, idque secante recta BQ .

Corollarium 4.

1097. Ex aequatione § 1094 erit $adz dx^2 + dy^2 = d \frac{dx dy}{dz} + \frac{N dx dy}{M \sqrt{(dx^2 + dy^2)}} + \frac{dx^2}{M}$. Quare cum sit $adz dx^2 + dy^2 = M(dx^2 + dy^2) \sqrt{(dx^2 + dy^2)}$ erit $adz dx^2 + dy^2 = M dy dz (dx^2 + dy^2 + dz^2) \sqrt{(dx^2 + dy^2)} + N dx (dx^2 + dy^2 + dz^2) \sqrt{(dx^2 + dy^2)}$.

Corollarium 5.

1098. Quare si fuerit $\frac{M dy dz}{dx} + N \sqrt{(dx^2 + dy^2 + dz^2)} = 0$, corpus etiam movebitur in plano, cum tunc sit $ddy=0$ et $dz=adz$. Projectio enim

I CURVIL.

curva
nunci

elem
mod

minu

Ner

PQ

gens

Guli

seu

eoque pro-
curva a cor-
lanum APQ

num
canti

$t \frac{adz}{dx^2} +$
are cum sit
 $+ dy^2$ erit
 $+ dz^2) \sqrt{(d$
 $+ dy^2)}$.

cum
guli
in (

$N \sqrt{(dx^2 +$
ur in plano,
iectio enim
cur-

curvae descriptae in plano ad planum APQ in AP normali erit linea recta.

Corollarium 6.

1099. Planum autem in quo posita sunt duo Tab. XIV. elementa Mm et $m\mu$, quae corpus describit, simili Fig. 1. modo quo in vacuo determinatur, cum eius determinatio tantum a coordinatis x, y et z pendeat. Nempe si hoc planum sit SMR et secet planum APQ recta OR , erit $AO = x = \frac{adz dy + y dz dz}{dz dy - y dz dz}$; tangens ang. $POR = \frac{dz dy - y dz dz}{adz dy + y dz dz}$. Atque tangens anguli quem planum RMS cum plano APQ constituit seu $\frac{dy}{dx} = \frac{adz dz + y dz dz}{adz dy - y dz dz}$ (§ 12).

Corollarium 7.

1100. Erit igitur tangens anguli, quem planum RMS cum plano APQ constituit, aequalis secanti anguli POR ductae in ddy .

Corollarium 8.

1101. In casu igitur, quo vis N evanescit cum sit $adz dz = d \sqrt{(dx^2 + dy^2)}$, erit tangens anguli $POR = dy$, seu $IOR = RQS$. Tum igitur QV in QS incidet. Tangens vero anguli quem RMS cum RQS constituit est $\frac{adz dz + y dz dz}{adz dy - y dz dz}$. Quare hic angulus est constans ob $\frac{adz dz + y dz dz}{adz dy - y dz dz} = 1$ ($dx^2 + dy^2$) (§ 1095). Reperitur vero $AO = \frac{adz dz + y dz dz}{adz dy - y dz dz}$.

ppp

Co-

Corollarium 9.

1102. Cum in coroll. 1 ratio detur inter ddy et dx , per vires normales M et N, si eorum proportionalia ipsorum loco substituantur, detur in-bitur positio pluri RMS per differentia 1 rimi gradus. Sed haec omnia non magis ad medium resistens respiciunt, quam ad vacuum. Quare etiam haec profus conveniunt cum his, quae supra Prop. 98 sunt tradita.

PROPOSITIO 131.

Problema,

1103. Si corpus M in medio quocunque resistente tractatur a tribus viribus, quarum cuius directio sit My parallela aui AR alterius directio Mg parallela ipsa PQ applicatae in plano APQ posita, et tertiae directio sit ipsa MQ ex M in planum APQ normaliter demissa: invenire motum corporis et lineam quam describet.

Solutio.

Positis vt ante $AP = x$, $PQ = y$ et $QM = z$, atque celeritate in M debita altitudinali v , sit vis secundum My trahens $= P$, vis secundum Mg trahens $= Q$ et vis secundum MQ trahens $= R$ atque vis resistenciae in M $= V$. Hae tres vires si resolvantur in tres alias, quarum directiones cum his in Prop. praec. conveniunt, prodit vis

CURVIL.

inter ddy et dx , per vires normales M et N, si eorum proportionalia ipsorum loco substituantur, detur in-bitur positio pluri RMS per differentia 1 rimi gradus. Sed haec omnia non magis ad medium resistens respiciunt, quam ad vacuum. Quare etiam haec profus conveniunt cum his, quae supra Prop. 98 sunt tradita.

tangentialis $T = \frac{Pdx + Qdy + Rdz}{\sqrt{dx^2 + dy^2 + dz^2}}$; N $= \frac{Pdx + Qdy + Rdz}{\sqrt{dx^2 + dy^2 + dz^2}}$ atque $M = \frac{Pdx + Qdy + Rdz}{\sqrt{dx^2 + dy^2 + dz^2}}$ (523). Item cum hic denominationibus videtur, quibus ibi Prop. 99. His igitur valoribus in formulis praec. Prop. inventis substituitur habebuntur sequentes res aequationes $dx = -Pdx - Qdy - Rdz - V(dx^2 + dy^2 + dz^2)$; $\frac{dx}{dt} = -Pdx - Qdy - Rdz - V(dx^2 + dy^2 + dz^2)$; $\frac{dy}{dt} = -Pdx - Qdy - Rdz - V(dx^2 + dy^2 + dz^2)$; atque $\frac{dz}{dt} = -Pdx - Qdy - Rdz - V(dx^2 + dy^2 + dz^2)$. Quae tres aequationes eliminata v dabunt duas aequationes coordinatas x , y et z continentes, quae naturam curvae describunt expriment. In his autem formulis elementum dx constans est assumtum. Q. E. I.

Corollarium 1.

1104. Duae posteriores aequationes cum his quas pro vacuo invenimus (523) perfecte conveniunt. Quare quae ex his sequuntur tam in vacuo quam in medio quocunque resistente locum habent. Discrimen autem totum, quod inter motum in vacuo et medio resistente interest, a prima pendet aequatione.

Corollarium 2.

1105. Ex duabus posterioribus aequationibus autem conunctis oritur haec analogia $ddy : dx :: Pdy : Qdx$; $Pdz : Rdx$. Quamobrem loco secundae aequationis, quae reliquis magis est composita substitui

tan-

tan-
P d
Q d
R d
V (d
dx
dy
dz
form
sequ
V (d
dx
dy
dz
du
res
In
astu
v
inter
corru
pro
ad m
rmi
Qua
quae
du
res
In
astu
v
inter
corru
pro
ad m
rmi
Qua
quae
du
res
In
astu

et QM
idini v , sit
secundum
M Q tra-
Hae tres
im directio-
prodit vis
tan-

Tab. XIV.
Fig. 2.

fitur potest haec : $\frac{2vdx}{dx^2+9^2+ax^2} = Pd\alpha - Rdx$; vel $Pdydx - Qdxddx = Pd\alpha dy - Rdx dy$, quae v non in-
voluit.

Corollarium 3.

1105. Ope analogiae $ddy : ddx = Pd\alpha - Qdx : Pdx - Rdx$ invenitur determinatio plani RMS in differentiis primi gradus ut sequitur : $A O = x - \frac{2vdx + Rdy}{Qdx + Kydx}$; tangens anguli POR $\frac{Qdx + Rdy}{Qdx - Kydx}$ atque tangens anguli inclinationis plani RMS ad planum fixum RQS $\frac{v(Qdx - Kydx) + Qdy - Rdy}{Pdy - Qdx}$ (825).

Corollarium 4.

1106. Si virium P, Q, R duae evanescent motum corporis in plano fieri necesse est. Nam si P et Q evanescent sicut $ddy = 0$, si P et R evanescent sicut $axddy = dyddx$ seu $dx = axdy$. Quae omnia indicant motum fieri in plano.

Corollarium 5.

1107. Si P, Q et R sint proportionales ipsi x , y et z , corpus perpetuo ad punctum A trahetur, ideoque motus eius fiet in plano. Hoc idem indicant formulae, fiet enim $AO = 0$. At ob $ddy : ddx = xdy - ydx : xdx - zdx$, est $\frac{xddy}{2dx - zdx} = \frac{ydx - zdx}{2dx - zdx}$ et integrando $xdy - ydx = axdx - azdx$. Quare est $axdx = ddy$; vnde constat propofitum.

Co-

I CURV.

Rdx ; vel v non in-

$-Qdx : Pdx -$
in differen-
 $A O = x -$
 $\frac{2vdx + Rdy}{Qdx + Kydx}$
anguli plani
 $\frac{Qdx + Rdy}{Qdx - Kydx}$
anguli

onates ip-
um A tra-
no. Hoc
? . At ob
 $\frac{xddy}{2dx - zdx} = \frac{ydx - zdx}{2dx - zdx}$
Quare est

Co-

Corollarium 6.

1108. Si vis P evanescent erit $ddy : ddx = Q : R$, atque $R = \frac{2vdy}{dx^2 + dy^2 + az^2}$ et $Q = \frac{2vdy}{dx^2 + dy^2 + az^2}$. His valoribus loco P, Q et R in aequatione, qua dy definitur, substituitur oritur $dy = \frac{2vdydy + 2vdydz}{dx^2 + dy^2 + az^2} - VV(dx^2 + dy^2 + dz^2)$. Vbi si resistentia V fuerit $= \frac{v}{2}$ ponaturque $V(dx^2 + dy^2 + dz^2)$ seu $M = ds$, erit $1v = \frac{ad^2}{dx^2} - \frac{1}{e}$; seu $v = \frac{ae^2}{dx^2} ds^2$.

Corollarium 7.

1109. Si vis R evanescent erit $ddy : ddx = Pd\alpha - Qdx : Pd\alpha$, atque $P = \frac{2vdydx}{(dx^2 + dy^2 + az^2)^{3/2}}$ et $Q = \frac{2vdydx}{(dx^2 + dy^2 + az^2)^{3/2}}$. Erit igitur $dy = \frac{2vdydx}{(dx^2 + dy^2 + az^2)^{3/2}} - VV(dx^2 + dy^2 + dz^2)$. Vbi si V $= \frac{v}{2}$ erit $1v = \frac{ae^2}{dx^2}$ seu $v = \frac{ae^2}{dx^2} ds^2$. Simili modo si Q evanescent prodit $v = \frac{ae^2}{dy^2} ds^2$.